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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je „Žaloba na ochranu vlastnického práva“.

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o způsob ochrany vlastnického práva, které je

považováno jako jedno ze základních a nezadatelných lidských práv. V českém

právním řádu je vlastnické právo zakotveno především v Listině základních práv

a svobod a v předpisech občanského práva, hlavně v občanském zákoníku. Ani

vlastnické právo se ale nevyhne situacím, kdy dochází k jeho neoprávněnému

omezování či narušování, ať už se jedná o vlastnické právo osob fyzických nebo

právnických. V takových případech zaručuje český právní řád možnost ochránit

své vlastnické právo svépomocí nebo prostřednictvím soudu, konkrétně pomocí

žalob na ochranu vlastnického práva – žaloby na vydání věci a žaloby zápůrčí.

U soudu si lze k ochraně vlastnického práva dopomoci v určitých případech

i žalobou na určení vlastnického práva.

Cílem práce je poskytnout komplexní pohled na ochranu vlastnického

práva prostřednictvím vlastnických žalob, přičemž bude použito především

metody popisné a analytické. Byl bych rád, pokud by práce poskytla všem svým

čtenářům, nejen právnicky vzdělaným, ucelený pohled na vlastnické žaloby

a jejich možné využití.

Práce se v důsledku toho, aby naplnila svůj cíl, dělí na čtyři hlavní

kapitoly, které jsou pak vzhledem k potřebám tématu děleny na příslušné

podkapitoly. V první kapitole je nastíněn historický vývoj kodifikace občanského

práva hmotného i procesního, ale zejména práva hmotného, neboť právě v něm se

nacházela úprava vlastnického práva a možnosti jeho ochrany. Tato kapitola je tak

dělena do podkapitol dle jednotlivých specifických období. Vzhledem ke svému

neopominutelnému postavení římského práva v oblasti vlastnických žalob, je

krátce pojednáno také o římském právu. Věnuji se i novodobějším dějinám,

konkrétně vývojem od poloviny 18. století, kdy se začaly objevovat snahy

o sjednocení občanského práva na našem území.

V další kapitole, která se věnuje žalobám na ochranu vlastnického práva

obecně, se jako na první věc zaměřím na vymezení pojmu vlastnického práva, aby

bylo jasné, co je objektem ochrany vlastnických žalob. Dále je v této kapitole

pojednáno o ochraně vlastnického práva svépomocí, držbou a konečně i soudní
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ochranou. V rámci soudní ochrany je blíže rozebrána žaloba na určení

vlastnického práva, která se neřadí pod vlastnické žaloby, ale je jim velice blízká.

Jelikož se u vlastnických žalob jedná o ochranu, která se uplatňuje podáním

žaloby, je zde dále pojednáno také o žalobě obecně a o jejích procesněprávních

aspektech.

Poslední dvě kapitoly se věnují žalobám na ochranu vlastnického práva,

konkrétně žalobě na vydání věci a žalobě zápůrčí. U obou žalob jsou podrobně

zkoumány jejich konkrétní znaky odlišující je od jiných žalob. V těchto kapitolách

je pojednáno o tom, kdo je aktivně věcně legitimován k podání vlastnických

žalob, nebo naopak negativně, o skutečnostech, které musí účastníci sporu

prokazovat, pokud chtějí být ve sporu úspěšní, o žalobním petitu, o předmětu

žaloby a jeho individualizaci v žalobě nebo o námitkách, kterými se může

žalovaný bránit proti žalobci. U žaloby zápůrčí je pak rozebráno ještě trvání

neoprávněného zásahu, které je podmínkou pro úspěšné uplatnění žaloby.

Téma mé diplomové práce jsem zvolil na základě toho, že je spojeno

s vlastnickým právem, které je a vždy bude jedním z nejvýznamnějších

soukromých práv člověka a zároveň ve společnosti vzbuzuje velké emoce, protože

většina lidí má nejvyšší zájem na svém vlastnictví a nenechá si do něj

neoprávněně zasahovat. A proto je nezbytně nutné zajistit tomuto právu patřičnou

ochranu, aby ve společnosti mohly být zachovávány základní hodnoty právního

státu, pod které lze řadit i právní jistotu, zaručující nezadatelnost vlastnického

práva.
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1 HISTORICKÝ EXKURS

V této kapitole bude pojednáno o historickém vývoji vlastnických žalob,

především o novodobější historii. V rámci historie bude zmíněn i o vývoj

kodifikace soukromého práva, neboť právě těmito kodifikacemi bylo upravováno

vlastnické právo a jeho ochrana. Vlastnické žaloby se poprvé objevují v římském

právu, které je specifické tím, že ovlivnilo vývoj práva nejen na území Evropy.

Mnoho dnešních států ve svých právních úpravách i nadále obsahuje římskoprávní

prvky a vychází z římského práva. Římské právo je významné a neopominutelné

z pohledu historického vývoje vlastnických žalob, protože by ale rozbor

vlastnických žalob v římském právu byl svým obsahem hodný samostatné

diplomové práce, bude v následující podkapitole nastíněn pouze nutný

římskoprávní základ a dále pak vývoj občanského práva a žalob na ochranu

vlastnického práva od poloviny 18. století.

1.1 ŘÍMSKÉ OBDOBÍ

Základem římských žalob na ochranu vlastnictví bylo civilní vlastnictví,

jinak nazývané kviritské, jehož subjektem mohl být pouze římský občan, který

měl možnost uskutečňovat ochranu svého vlastnického práva prostřednictvím

civilní vlastnické žaloby. Civilní vlastnické žaloby byly považovány za procesní

prostředky civilního práva.
1

Kviritskému vlastníkovi náležely dvě žaloby

k ochraně jeho vlastnictví a to:

a) žaloba vlastnická (rei vindicatio)

b) žaloba zápůrčí (actio negatorio)
2

Ad a) žaloba vlastnická směřovala proti tomu, kdo věc vlastníka držel proti

jeho vůli. Šlo o nejsilnější a nejúčinnější formu ochrany, kterou mohl vlastník

uplatnit, neboť mu bylo zcela znemožněno vykonávat své vlastnické právo k věci,

která mu byla odňata, či byl zbaven držby k této věci. Nedržící kviritský vlastník

podávající žalobu měl povinnost dokázat své vlastnické právo k věci. (Žaloba

vlastnická nesměřovala přímo proti osobě držitele věci, protože byla

1
KINCL, Jaromír a Valentin URFUS. Římské právo: [celostátní vysokoškolská učebnice pro

studenty právnických fakult]. Praha: Panorama, 1990, s. 203, ISBN 80-7038-134-5.
2
SOMMER, Otakar, SPÁČIL, Jiří, ed. Učebnice soukromého práva římského. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2011, s. 208, ISBN 978-80-7357-616-5.
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jednostranným uplatněním práva žalobce.) Pokud žalobce prokázal své vlastnické

právo k věci, neznamenalo to, že mohl exekučně vynutit po žalobci vydání věci.

Odpůrcovi byla dána možnost buď věc vydat, nebo zaplatit peněžitou částku.

V justiniánském období došlo ke změně v tom smyslu, že žaloba vedla jak

k prokázání vlastnického práva, tak i k uplatnění nároku na skutečné navrácení

věci a mohl být takový nárok následně exekučně vynucen. Hlavním důvodem

zmíněné změny bylo, že se na vlastnické právo začalo hledět jako na právo

absolutní, ke kterému náleží povinnost ostatních nerušit oprávněného v jeho

vlastnictví.
3

Ad b) žaloba zápůrčí byla využívána proti méně závažným zásahům

do vlastnického práva kviritského vlastníka. Žaloba zápůrčí směřovala proti

částečnému rušení vlastnického práva. Žalobce, který byl aktivně legitimován,

musel prokázat své vlastnické právo, ale nemusel již dokazovat neoprávněnost

rušení vlastnického práva, postačilo, že takové rušení nastalo. V případě úspěchu

žalobce byl žalovaný povinen zdržet se rušení, odstranit příčinu rušení a nahradit

způsobenou škodu.
4

Vedle těchto dvou žalob zaručujících ochranu civilního vlastnictví

existovala ještě žaloba publiciánská (actio publicita in rem). Publiciánská žaloba

poskytovala ochranu preatorskému vlastnictví, nejedná se však o vlastnictví

v pravém slova smyslu, ale jedná se o specifické případy držby, kterým

poskytoval prétor ochranu. Publiciánská žaloba příslušela žalobci, který nabyl

věc, proti osobám, které mu ji odňaly.
5

Žaloby v římském pojetí jsou odlišné od žalob, jak je známe dnes. Římské

žaloby byly určeny konkrétnímu uznanému materiálnímu nároku. Spojovaly

v sobě dva prvky, a to prvek hmotněprávní, směřují vůči druhým osobám a prvek


[…]


zápisů v katastru nemovitostí, které jsou nežádoucí, protože nestaví najisto, komu

náleží vlastnické právo k dané nemovitosti. Naléhavý právní zájem na určení

vlastnického práva k nemovitosti má proto ten, kdo je uveden v katastru

nemovitostí jako duplicitní vlastník této nemovitosti.

Protože téma se týká žaloby, je v práci obecně vymezena žaloba a její

procesněprávní znaky. Žaloba je považována jako základní právní institut

procesního práva, který slouží každému, kdo uplatňuje u soudu své právo

na poskytnutí soudní ochrany. Podání žaloby je tak úkonem účastníka, kterým se

ve sporu zahajuje soudní řízení. Žaloba je významná svou funkcí, kdy spojuje

hmotněprávní nárok, který je žalobou uplatňován, a procesní řízení, v kterém je

následně o tomto hmotněprávním nároku rozhodováno. Žaloby vlastnické se řadí

obecně pod žaloby na plnění, to znamená, že mají reparační charakter, neboť se

jedná o ochranu práv, která již byla porušena (pokud by porušení hrozilo, je

na místě bránit se určovací žalobou). Prostřednictvím žalob na plnění je tak

uplatňován nárok, aby žalovanému vznikla povinnost něco plnit – něco dát, něco

konat, něčeho se zdržet, něco strpět.

Žaloba na vydání věci nebo také reivindikační žaloba, je žalobou,

prostřednictvím které se žalobce domáhá ochrany proti tomu, kdo mu ji bez

právního důvodu zadržuje. Aby mu byla vydána věc zpět, musí být splněno

několik podmínek. Žalobce musí být aktivně věcně legitimovaný k podání žaloby,

je-li věc ve spoluvlastnictví, je aktivně věcně legitimovaný kterýkoliv
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ze spoluvlastníků. Žalobce v žalobě tvrdí a prokazuje, že nastaly právní

skutečnosti, na jejichž základě nabyl vlastnické právo k věci. Dále musí prokázat,

že mu žalovaný věc zadržuje. V žalobním návrhu musí žalobce formulovat

přesně, stručně a jasně povinnost, která má být žalovanému uložena. Pokud se

jedná o vydání movité věci, petit zní „na vydání věci“, pokud jde o nemovitost,

jedná se o „vyklizení nemovitosti“. Žalobce musí věc, jejíž vydání žádá,

dostatečně individualizovat, což znamená, že ji musí popsat znaky odlišujícími ji

od jiných věcí. Žalovat na vydání není zpravidla možné druhově určené věci

(zastupitelné), protože je nelze dostatečně individualizovat a určit. Ale i takové

věci lze žalovat na vydání, pod podmínkou možnosti jejich dostatečná

individualizace jiným způsobem než jejich popisem. Žaloba na vydání věci

nebude úspěšná, pokud žalovaný ve sporu vznese a prokáže svou námitku, že on

sám je vlastníkem na základě právního důvodu, že je držitelem nebo detentorem

věci, že je výkon žalobcova práva v rozporu s dobrými mravy a další.

Žaloba zápůrčí nebo také negatorní žaloba slouží k ochraně vlastníka proti

tomu, kdo zasahuje do jeho vlastnického práva jiným způsobem, než zadržováním

věci. Aktivně věcně legitimovaný je stejně jako u žaloby na vydání věci vlastník

věci, který musí prokázat své vlastnické právo k věci a dostatečně konkretizovat

rušební čin. Pasivně věcně legitimovaný je ten, kdo ruší vlastníka ve výkonu jeho

vlastnického práva. Rušení vlastníka musí být neoprávněné a nesmí být pouze

náhodné nebo ojedinělé. Aby mohla být podána žaloba zápůrčí, musí tedy rušení

ze strany žalovaného trvat, nebo pokud rušení již přestalo, musí existovat hrozba

opakování podobného rušebního činu v budoucnu. Žalobní návrh u této žaloby

směřuje k tomu, aby žalovanému byla uložena povinnost zdržet se určitého

neoprávněného rušebního činu, a pokud již nastal, aby žalovaný odstranil účinky

takového jednání a uvedl věc do původního stavu. I zde se může žalovaný bránit

námitkami, kterými lze zmařit úspěšnost zápůrčí žaloby.
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RESUMÉ

The subject of this diploma thesis concerns the Action to Protect the

Ownership Right. There are two basic title actions – vindicatory and negatory. As

follows from their names, they are the actions through which one’s ownership

right, which is deemed to be one of the fundamental and unalienable human

rights, can be protected. But even in the ownership right, there are situations of

unlawful limitation or violation. In such cases, the Czech Legal Order provides an

option to protect the ownership right by resorting to the above-mentioned actions.

To meet its goal, which is the provision of a comprehensive view of title

actions and their application, the thesis is divided into chapters and subchapters.

To facilitate the understanding of the issue, the beginning of the thesis deals

briefly with the history of the civil law, ownership, and title actions. Both the

contents and terminology of the current law follow from the Roman law. Further,

the thesis mentions the general features of the action, which also concern the title

actions.

The core of the present thesis is covered by the last two chapters engaged

in the individual elements of the title actions. The first one explained in detail is

the vindication action. Through this action, the plaintiff applies his/her title to

protect his/her ownership right to a thing unjustifiably withheld by the defendant.

Another title action is the negatory one, which is used to apply the plaintiff’s title

to protect his/her ownership right against one who infringes thereupon

unjustifiably. There is a precondition in the negatory action, namely that the

plaintiff’s right is violated by other way than unauthorized withholding.

The title actions are used where the owner’s right has already been

violated. Where such violation has not yet occurred but only threatens to occur,

one has to resort to an action for ownership right determination. It does not

concern a title action but can be used to prevent any infringement upon the

ownership right and to protect it thereby.

In the society, the ownership right assumes a relevant position as most

people hold the highest interest in their property and keep it protected against

unlawful infringement. Therefore, this right deserves the highest form of

protection within the civil law.