## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Matyáš Kubík
Název diplomové práce: Žaloba na ochranu vlastnického práva
Oponent diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<p>Po Úvodu práce sympaticky začíná Historickým exkursem, poté se – vedle svépomoci – věnuje obecně žalobě a některým procesním otázkám, které mohou mít význam pro vlastní téma. To pak následuje, autor mu však věnuje pouhých 12 stran z 57. Myslím, že je to málo, vlastní téma je podáno velmi stručně.</p> <p>Kromě toho mi chybí alespoň podkapitola věnovaná imisím, resp. tzv. sousedskému právu (ochraně jednoho vlastníka před jiným). Žaloba proti imisím je, jak píše Spáčil (Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku, 2. vyd., s. 138 an.), speciální negatorní žalobou (nesměřuje-li výjimečně ke konání). V práci o vlastnických žalobách se však slovo „imise“ neobjevuje ani jednou.</p> <p>Závěr práce je jen variací na Úvod. Zatímco ten hlásil, co bude následovat, Závěr rekapituluje, co předcházelo.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p>Práce je ryze popisná. Autor reprodukuje literaturu a judikaturu. Neargumentuje, nekritizuje, nesrovnává (zde by se výjimky daly najít). Takový přístup je možná klasickému, mnohokrát zpracovanému tématu přiměřený, ale očekával bych alespoň, že se autor bude více zamýšlet a ptát, materiálu ke zpracování by našel dost. Příkladem budiž podkapitola 3.5 o pasivní legitimaci, v níž se autor nezmiňuje o držiteli, který nemá věc u sebe (Spáčil, s. 53). Jiným příkladem, v téže kapitole 3, je absence zmínky o tom, jaké právní následky má zánik či poškození neoprávněně zadržované věci.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<p>Autor se v právní úpravě orientuje dobře.</p>

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
S právními prameny a s judikaturou pracuje adekvátně.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
Práce využívá domácí literaturu, ale jak plyne z výše uvedeného, nikoli dostatečně. Divím se, že autor nepracoval s výše uvedenou Spáčilovou monografií, současnou stěžejní prací k tématu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
Práce má slušnou jazykovou úroveň, objevuje se v ní jen málo chyb. Občas lze narazit na neobratnost vyjadřování: „libovolně dle své vůle“ (s. 14), „Soudní problematikou... se soudy zabývají“ (s. 24), „skutková zjištění minimálně s ohledem existence“ (s. 26).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
Práce nepřináší nic nového, vše je známé z literatury a judikatury. Informativní může být leda pro toho, kdo téma nezná. To bych autoru ovšem nevyčítal, kdyby v zásadních věcech nebyl tak stručný nebo kdyby látku zpracoval nějakým originálním způsobem.
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Může se vlastník <i>nějak</i> domáhat vrácení druhově určených věcí (třeba metrického centu uhlí), které byly smíseny s jinými věcmi téhož druhu?</p> <p>2. Podle jakého ustanovení se může domáhat náhrady vlastník věci, která během neoprávněné držby zanikla? Promlčí se jeho právo na náhradu?</p>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře/dobře

V Plzni dne 10. 5. 2018